30 burgensis Mag corrosa in 1. z
)

Madenburgensis 2; Madgeburgensis 3; Madeburgensis 5. a
) C. 3.

b
) Papibergensis 4; Papembergeusis 5. c

)
et 6. d

) . . Herbipolensis 4; H. Wormatiensis et Herbipolensis 5. 6.

e
)
H. — electus corrosa in 1. f

) • • Frisingensis 4: C. Frisingensis 5. 6; electus Fris. 2. S) . . ab-

bas 4. 5. h
) dux deest 4. 6. >) Moravie 2; dux Meranie 5; Meranie — duces co corrosa in 1. k

)
B. dux

Karinthie (Carinthie 5) 4. 5. ') abhinc testium series in 4: . . m archio de Baden, comes H. de Hortem-

35 berc, comes Adolfus de Scohumburc, comes . . de Waldeberc, Gerllacus de Butingen, G. et C. de Ho-

beulloc, Warnerus de Bollandia, pincerna de Winterstet, pincerna de Clingeburg, Riccardus camerarius et alii

quam plures; in 5: H. de Hortembereh et A. de Schoemburc comites, G. et C. de Hoenloch, G. de Butingen,

Guarnerius de Bollandia, Genczolinus, pincerna de Wintersteyt, burgravius de NArimberc, pincerna de

Clingenburc et alii quam plures; iw 6: marchio de Baden, marchio de Burgowe, comes H. de Hortem-

40 berg, comes Adolphus de Schoemburch, G. et C. de Hoenloch, G. de Butingen, Wernherus de Bolandia,

Guntzelinus, pincerna de Winterstet, burgravius de Nuremberg, pincerna de Clingenberg, Riccardus

camerarius et alii plures. m
)
Hortenbercb 2; Wirtemberg 3. n

)
H. 2. °) Scowenburcli 3; enburch,

comes Seine corrosa in 1. p) Seinensis 2; Sene 3. o) corrosum in 1. r
)
iccardus — plures corrosa in 1.

s
) litt, elong. in 1. 4. 5. *) imp. Rom. 2. ll

)
Syfridus 5; dei gratia add. 4. 6. v

) et add. 5.

45 w
)

S. 5. x
)
Madii 5. y

) nostro imp. Rom. 2. z
) eius imperii 5. a

)
et regni des. 2. b

)
trice-

simo quinto 5. c)Utinum 4—6; Sibidacum 2. d
)
in Foro Iui ii des. 5. e

) deest 2.
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Fr. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex.

Notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod dilectus

princeps noster Osnaburgensis episcopus in sollempni Ravenne curia principibus assi-

stentibus coram nobis proposuit requirendo: si quis infra minores annos positus cum
aliquo consanguineo suo bona pro indiviso possideat, deinde ad legitimam etatem per- 5

veniens et id coram iudice probans divisionem ipsorum bonorum petierit optinendam,

et consanguineus contradicat, si fuerit divisio pronunciata per iudicem, tantum iuris ex

illa sententia iudicis consequatur, quanto si de communi partium fieret voluntate. Quod
eorundem principum dictante sententia extitit approbatum. Item petiit, si libero cen-

suali bona censualia sibi collata in hominem conditionis alterius liceat absque comitis i°

vel conferentis voluntate transferre. Super quo sententiatum est, non licere. Unde
ad huius rei memoriam presens scriptum fieri fecimus, sigillo nostro munitum.

Huius rei testes sunt: B. patriarcha Aquilegensis, Magdeburgensis et Ravennas

archiepiscopi, E. Bambimbergensis, S. Ratisponensis imperialis aule cancellarius, War-
matiensis, Brixinensis et Reginus episcopi; dux Saxonie, dux Meranie, dux Karinthie, 15

comes H. de Waldeburch, comes H. de Ortenberc, comes Adolfus de Holsatia, Gozo-

iinus, et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXXII, mense Madii, V. indic-

tione, imperante domino nostro Friderico Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore

semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno Romani regni eius duodecimo, regni 20

Ierusalem septimo, regni vero Sicilie tricesimo quarto; feliciter amen.

Data apud Portum Naonis, anno, mense et indictione prescriptis.

173. SENTENTIA DE MERCATIS
INSTITUENDIS ET TRANSFERENDIS.

1232. Mai. !s

Dedit, vir cl. Wattenbach ex autographo tabularii Vindobonensis
,

cuius sigillum

deperiit. — Huillard-Breholles IV, 357. Böhmer, Reg. imp. V, 1985. (P. deest.)

Fridericus 3 Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et

Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris imperii

tam presentibus quam futuris, quod nobis aput Portum Naonis curiam regentibus 30

generalem, assidentibus nobis principibus nostris qui ibidem presentes aderant, ad

querimoniam . . venerabilis abbatis Sancti Pauli in Lavent Salzburgensis diocesis

sententiatum extitit per eosdem: quod B. dux Karinthie dilectus princeps noster non

haberet potestatem instituendi forum in solo monasterii supradicti; et quod eidem

abbati liceret locare et transferre forum in solo sue ecclesie ubi vellet. Ad huius 35

autem rei memoriam et perpetuam firmitatem presens scriptum fieri iussimus maie-

statis nostre sigillo munitum.

Datum aput Portum Naonis, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo

tricesimo secundo, mense Madii, quinte indictionis.

173 .
a
) litterae capitales or. 40
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174. INNOVATIO FOEDERIS
CUM LUDOVICO IX. REGE FRANCIAE.

1232. Mai.

Adhibuimus 1) textum editionis Huillardianae, quae nititur codice bibliothecae Pari-

5 sinae fonds frangais 8404 saec. XIII. ex., Registrum Philippi Augusti E continente,

ubi legitur bis, fol. 138 et fol. 170'; quo cum textu conveniunt fere omnino lectiones,

quas e codice Parisino 9852. 3 fol. 132', qui apographon (Registrum Fj codicis 1 con-

tinet, adnotavit b. m. Waits

;

2) codicem tabularii Parisini, Registre cote III (Registrum

Ludovici IX.) saec. XIV. in. fol. 52', quem descripsit iam olim Waitz, quocum ferme con-

ia cordant lectiones, quas idem adnotavit e Registro F fol. 135, ita ut textum codicis 2 e

Registro F derivatum esse crediderim. Lectiones codicis 2 haud ullius momenti sunt.

Normas foederis a. 1232 easdem esse ac foederis a. 1227, cuius solum excerptum habemus

(supra nr. 115), veri simile est. In capite 4 textus propius accedit ad hoc, quam ad foedus

anni 1223 (supra nr. 99). Litteris igitur minoribus, excepto capite 4, ea exprimenda

is curavimus quae cum foedere a. 1223 conveniunt. Huillard-Breholles l. c. not. 1 animad-

vertit, in codicis 1 fol. 170 coaetaneam manum haec intulisse: Confederatio nova inter

Fredericum imperatorem Alemannie et Ludovicum regem Francorum Ludovici regis

filium impetrata per fratrem Iohannem priorem domus Hospitalis Theutonicorum in

Francia, Philippum de Bestisiaco et Symonem rectorem domus in Pontibus. — Huillard-

2o Breholles IV, 353. Böhmer, Reg. imp. V, 1986. (P. 293.)

Fredericus a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Iherusalem et

Sicilie rex. Sincere dilectionis affectus, quem ad karissimum 6 amicum nostrum et

fratrem Ludovicum 0 regem Francorum illustrem habuimus et habemus, sollicite nos

admonet et inducit, ut verum amicitie fedus, quod ei servavimus hactenus illibatum,

25 stabilitate perpetua fortius roboremus et firmiter innovemus. Noverint igitur universi,

presentes pariter et futuri, quod nos subscriptam confederationem et amicitiam cum
prefato rege et ipsius heredibus postmodum duximus iniendam. (1) In primis non

erimus dicto, facto, consilio vel assensu, qualiter idem rex et heredes eius vitam aut

honorem amittant seu captionem corporum habeant, et si aliquod istorum sciverimus,

30 illud disturbabimus bona fide 1
. Quod si disturbare non poterimus, significabimus d eis

aut alicui vel aliquibus personis bona fide, que hoc valeant disturbare, seu per aliquam

vel aliquas personas significabimus ipsis eisdem. (2) Item non consentiemus, quod

de imperio nostro et hominibus eiusdem imperii nostri alicui vel aliquibus, qui 6 contra

predictum regem et eius heredes in personis, honoribus et terris eorum quicquam

35 fecerint vel facere attemptaverint 1
,
tam de personis quam rebus aliquod subsidium

tribuatur, sed prorsus inhibebimus 8
,
quod non fiat

h
,
et ne fiat, disturbabimus bona fide.

(3) Insuper nos homines regni sui vel ad regnum suum pertinentes contumaces aut eidem

rebelles seu moventes guerram contra ipsum regem et heredes ipsius vel forisbannitos regni

sui non receptabimus nec receptari faciemus nec in imperio nostro, ubi potestatem habeamus,

40 1 74. a
) Fridericus 2. b

) car. 1. c
) Lodoic. 2 et infra. d

)
significamus 2. e

) quod 2.

f
) attemptaverunt 2. s) inhibemus 2. b

)
fuit 2.

1) Similia occurrunt in Pacto Philippi regis cum Philippo Augusto a. 1198 condito, v. supra nr. 1.
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per nos aut homines nostros sustinebimus 1 receptari, postquam id ipsum ex parte ipsorum

nobis fuerit intimatum; sed eos ubicumque inveniri poterunt k per imperium nostrum,

capi faciemus in rebus pariter et personis bona fide, ubi potestatem super hoc habeamus.

(4) De rege Anglie sic erit, quod nullam cum eo faciemus amicitiam seu confederationem nec a

nostris fieri permittemus, ubicumque potestatem impediendi habeamus, sine voluntate predicti

regis Francorum 1

. (5) Et hanc confederationem fecit nobiscum bona fide™ idem rex Ludovicus,

quod non erit dicto, facto, consilio vel assensu, qualiter nos et heredes nostri vitam

aut honorem amittamus“ seu captionem corporum habeamus“, et si aliquod istorum

sciverit, illud disturbabit bona fide; quod si disturbare non poterit, significabit nobis

aut alicui vel aliquibus personis bona fide, que hoc valeant disturbare, seu per aliquam 0

seu aliquas personas significabit nobis ipsis. (6) Item non consentiet, quod de regno

suo et hominibus eiusdem regni sui vel aliquibus, qui contra nos et heredes nostros

in personis, honoribus 11

,
terris nostris quicquam fecerint vel facere attemptaverint, tam

de personis quam q rebus aliquod subsidium tribuatur; sed prorsus inhibebit, quod non

fiat, et ne 1' fiat, disturbabit bona fide. (7) Insuper idem rex homines imperii nostri

seu 3 ad imperium nostrum pertinentes contumaces aut nobis rebelles seu moventes guerram contra

nos et heredes nostros vel forisbannitos imperii nostri non receptabit nec receptari faciet nec

in regno suo, ubi potestatem habeat 1

,
per se aut homines suos sustinebit receptari

,
post-

quam id ipsum ex" parte nostra sibi fuerit intimatum; sed eos ubicumque inveniri

poterunt per regnum suum, capi faciet in rebus pariter et personis bona fide, ubi super

hoc potestatem habeat v
. (8) Predictam itaque confederationem precepimus et iniunximus

iurandam pro nobis et in anima nostra a dilecto familiari nostro magistro Henrico venera-

bili Cathanensi electo et Henrico de Aquisgrano camerario, fidelibus nostris.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXX W secundo, mense Madii,

quinte indictionis.

Datum apud Portum Xaonis in Poro Iulii, anno, mense et indictione pretitulatis*.

175. MANDATUM
DE EXERCITU BURGUNDICO MITTENDO.

1*232. Nov. 15.

Insertum est transsumto Gualae de Gurzano nuntii imperialis
,
in tabulario Vaticano

Instr. misc. 1232 nr. 48 asservato, quod exemplavit Kehr ;
cuius tenor talis est: Venerabili

patri et domino B. Dei gratia Auinionensi episcopo Qualea de Gfurgano verus nuncius

nostri serenisimi imperatoris Pr. salutem cum reverentia. Literas domini imperatoris

nos recepisse noveritis sub hac forma: Wr. Dei gratia — VI. indictionis’. Harum

igitur literarum auctoritate imperiali nos Qualea de Grurgano supradictus legatus domini

imperatoris predicti vobis prefato patri nostro episcopo Auinionensi committimus vices

nostras et damus plenariam potestatem, quam ab imperio habemus super venerabiles

patres nostros . . Carpentoratensem, Cauaellicensem, Aptensem, Vaysionensem et Tri-

174. i) sustinemus 2. k) poterint 2. fi Fraucie 2. m
) bona fide nobiscum 2. n

) amittant usque

habeant in textu, adnotata varia lectione amittamus — habeamus 1 apud Huillardum

;

ammittamus superscr.

amittant 2. °) aliqua 2. p) et add. 2. a) de add. 2. r
)

deest 2. B
)

deest 2 et F.

l
) babebat 2. u

)
ex parte nostra des. 2 secundum Huillardum, adsunt tamen in F. v
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castrinensem episcopos et super nobiles et principes et barones in suis diocesibus

constitutos vobisque districte precipiendo auctoritate premissa mandamus, quatinus ipsos

ex parte domini imperatoris et nostra citetis et venire coram vobis, quam cicius pote-

ritis, faciatis tractaturi et ordinaturi cum ipsis super his omnibus et singulis que in

5 literis domini imperatoris superius continentur, promittentes nos, quod quicquit a inde

cum ipsis feceritis firmum habebimus atque ratum. Dat. Auinione, quinto Idus

Febr., millesimo ducentesimo XXX tercio, indictione sesta
.# b (Böhmer, Reg. imp.

V, 13122.) Mandatum pessime edidit Papon ‘Histoire de Provence ’ II, 69. — Huillard-

Breholles IV, 403. Böhmer, Reg. imp. V, 2007. 13132. (P. 298.)

io Fr. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex

venerabilibus archiepiscopis, episcopis, principibus, baronibus ceterisque nobilibus in

regno Burgundie constitutis, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem.

Cum sicut scitis et aperta veritate fulcitur, per tempora longissime retroacta

nullum per vos servicium nobis aut imperio sit impensum, quod tamen fidelitati vestre

is inputare non possumus nec debemus ad culpam, cum super hoc non fueritis requisiti,

ac quodam imperii negocia nobis instanter inmineant, que consilium nec non et auxilium

vestre fidelitatis exposcunt, un[ijversitatem vestram, de qua plene confidimus, imperialis

edicti auctoritate citamus ac sub pena regalium districte pre[c]ipimus, quatinus in

proximo futuro Madio ad nos veniatis cum armatorum laudabili coinmitiva, circa cita-

2o cionem et mandatum nostrum taliter vos habentes, quod devocionem vestram merito

commendare possimus et pro impensis nobis serviciis grato debeamus remuneracionis

beneficio respondere. Propter hoc igitur dilectum fidelem nostrum Qualeam de Gurgano 0

latorem presentium ad vos mittimus, monentes attente ac districte precipientes sub

debito fidelitatis, quo nobis et imperio tenemini, quatinus super exibendo nobis servicio,

25 quod a vobis petimus, devote ac efficaciter intendatis eidem. Nos autem ipsi Qualee d

presenti auctoritate concedimus potestatem, ut illos ex vobis, qui petita e et debita nobis

servicia ad exortacionem ipsius reddere non curabunt, ad id possit compellere prout

viderit expedire.

Dat. Fogie, XY. Novenb., YI. indictionis.

176-182. ARBITRIUM GREGORII IX.

INTER IMPERATOREM ET LOMBARDOS.
1233. Mai. 24. - Aug. 14.

176. PETITIONES LOMBARDORUM. Mai. 24.

Legitur in Libro Poteris nr. 2 bibliothecae Querinianae Brixiensis, saec. XIII, e

35 quo dedit Iaffe et ediderunt Ficker ‘Forschungen ’ IV, 374 nr. 344 ac Valentini ‘II Liber

Poteris’ p. 71. — Böhmer, Reg. imp. V, 13134. (P. deest.)

In nomine Domini. Anno a nativitate Domini MCCXXXIII, die Lune, nono die

ante Kalendas lunii, indictione YI. Cum ita erat a
,
quod dominus papa vocasset

175 .
a
)
nos q. quod quicquic c. 5) signum hoc aut signum finale aut crux duplicata est aut ss

40 (subscripsi) solvi potest. c
)
Caillam de Gurzan P. d

)
Cailla P. e

)
praecedit vox debita iam deleta c.

176 .
a
) ert c.
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Hernicum de Castelliono et Mudalbergum iudicem civitatis Mediolani et Tetocium de

Tetociis et Paladinum de Saloe cives Brixie et Paganinum iudicem de Vigontia et

Tomasium Caput Nigrum civitatis Padue et Bagarottum legum doctorem et Prema-

dicium de Ziriminis de Bononia et Petrum Caziam iudicem de Placentia et Gaidanetum

de Faentia et Iacobum de Axandro iudicem de Mantua, ambaxatores predictarum

civitatum ac sindicos et actores Societatis Lombardie, Marchie et Romanie et pre-

dictarum civitatum, coram se, ut tractaret super facto compromissi facti in dominos

cardinales, scilicet Iacobum Prenestinum electum et Oddonem tituli Sancti Nicholay

in Carcere Tulliano, et dedisset eis tres cardinales, scilicet Iohannem de Columpna et

Stephanum Comitem et prefatum Oddonem, qui cum eis audirent et tractarent, quod

Lombardi vellent fieri circa predicta per dominum papam et eius fratres
,

et etiam

tractatu habito cum eis et auditis his que ab ipsis cardinalibus fuerunt proposita: ita

propositum fuit postea domino pape et in scriptis porrectum et lectum eidem domino

pape per predictos, ut inferius continetur. Quod scriptum fecit ibi tradi et dari fratri

Iohanni cubiculario suo. Series autem predicti scripti hec est:

‘In nomine Domini. Super capitulo de satisfactione, que petitur, respondemus

pro Societate Lombardie, Marchie et Romanie et singulis civitatibus, locis et personis

singularibus que in ea Societate continentur, quod nulla debet fieri satisfactio, cum

nulla fuerit iniuria. Super articulo securitatis faciende Lombardis et modo inveniendo

ne ledantur petunt, ut ordinetur per dominum papam et eius curiam, quod imperator

vel rex vel principes eius non debeant intrare Lombardiam, Marchiam nec Romaniam,

donec complete confirmata fuerint omnia que tractantur per dominum papam de com-

positione facienda et firmanda inter imperatorem et Societatem Lombardie, Marchie et

Romanie. Item quali tempore venire debeant et quanto tempore stare et per quem
locum, petunt, antequam intrent Lombardiam vel Marchiam vel Romaniam, quod

debeant significari civitatibus de Societate et rectoribus Societatis predicte ab ecclesia

vel ab imperatore; et tunc, secundum quod eis iustum visum fuerit ad honorem Dei

et sacrosancte Romane ecclesie et summi pontificis pertinere, respondebunt illi de

Societate et disponent de predictis. De numero militum, qui venturi erunt, petunt,

quod non veniant ultra centum et sine armis et non debeant facere vel tractare vel

movere aliquam guerram vel violentiam vel gravamen alicui vel aliquibus, nec eundo

vel stando, vel partem capere in aliqua civitate vel loco Societatis predicte. Item

quod nullum gravamen faciat imperator alicui homini vel loco pro eo, quod b in Socie-

tatem intraverit vel quia sit de Societate. Item quod dominus imperator omnia banna

et statuta et ordinamenta et edicta seu decreta et leges et constitutiones facta vel

factas et sententias latas per dominum imperatorem vel suos nuntios contra Societatem

Lombardie
,
Marchie et Romanie vel contra civitatem aliquam vel locum vel castrum

vel singularem personam vel universitatem de ipsa Societate debeat revocare et cassare

et irritare, et perinde habeantur 0 ac si facta vel dicta vel lata non essent; et restituat

omnes civitates et loca et castra et singulares personas prefate Societatis in pristinum

statum, quo erant ante predicta, et eos in suam graciarn recipiat et restituat et eis

faciat pacem. Item quod omnia privilegia et concessiones facta et factas ab ipso

imperatore et antecessoribus eius sive nunciis suis seu ab aliquo eorum alicui civitati

vel loco vel castro vel singulari persone de ipsa Societate confirmet; et Societatem

predictam confirmet presentem et futuram. Item omnia predicta confirmentur per

imperatorem et principes eius, scilicet iuramento prestito ab aliquo iurante in anima

imperatoris eius mandato et sacramento corporaliter prestito a domino Henrico rege

eius filio et ab omnibus principibus eorum. Item quod dominus papa et ecclesia
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Romana recipiat Societatem Lombardie, Marchie, Romanie et homines illius Societatis

et loca d in sua protectione’.

Et hec omnia fuerunt acta et facta in presentia dominorum Stephani Comitis et

Raynaldi episcopi Hostiensis cardinalium et Rofredi hostiarii domini pape et fratris

5 Iohannis cubiculatoris domini pape.

Actum est in pallatio sive in ortu domini pape in civitate Rome apud Sanctum
Iohannem Lateranum e

.

Ego Marchisius Sinistrarius notarius sacri palatii civitatis Mediolanensis interfui

et rogatus scripsi.

io 177. ARBITRIUM GREGORI1 IX. PONTIFICIS. Iun. 5. 7.

Litteras ad imperatorem Iun. 5 datas (A) exemplavit Pertz e Registri tomo IV, 42—43

lib. VII, 146, ubi in calce leguntur: In eundem modum scriptum est rectoribus Societatis

Lombardie et Romaniole verbis competenter mutatis; repetivit Rodenberg I, 426 nr. 631.

Nos in adnotationibus adiungimus varias lectiones (B) litterarum ad rectores Societatis

i5 Iun. 7 datarum, quas edidit Muratori in ‘Antiquitatibus Italicis' IV, 325 e transsumto

anno eodem 1233. Sept. 6 a Bonavcntura notario Ferrariensi facto, quod eruit e tabulario

Estensi. — Huillard -Breholles IV, 431. Potthast, Reg. pont. Rom. 9219. 9221. Bölimer,

Reg. imp. V, 6965. 6966. (P. 299.)

Carissimo® in Christo filio Friderico illustri Romanorum imperatori etc.

2o Cum.iamdudum inter te b ex parte una et Societatem Lombardie, Marchie et

Romaniole ex altera super quibusdam articulis exprimendis inferius, inimico homine Matth. 13,25.

superseminante zizania, gravis discordia orta esset, nos attendentes animarum pericula,

strages corporum, dampna rerum et ecclesiarum ac religiosorum locorum exitia, que

possent ex huiusmodi discordia obvenire, et quod res, nisi obsisteretur principiis,

25 multum esset allatura discriminis et in malum altius 0 progressura, cepimus inter te

et eandem Societatem d pacis consilia cogitare. Quapropter futuris obviare periculis

cupientes, dilectos filios nostros I. Penestrinum electum et 0. Sancti Nicolai in

Carcere Tulliano diaconem cardinalem ad partes Lombardie, commisso eis plene

legationis officio, propter hoc providimus destinandos, quibus ad bonum pacis inter-

30 ponentibus efficaciter partes suas, post labores multiplices utraque pars in car-

dinales eosdem ecclesie Romane nomine sollempniter compromisit. Forma vero com-

promissi hec est;

‘In nomine Domini amen’ etc. sicut scripta est in undecimo quaterno sexti anni

usque: ‘in sua semper maneant firmitate 1
. Et e nota quod cum superioribus testibus

35 interfuit dominus Nicolaus episcopus Reginus. Ego magister Rolandinus de Padua

imperialis 1 maiestatis notarius predicto commisso et compromisso aliisque omnibus

suprascriptis interfui mandatoque ipsorum dominorum cardinalium et g voluntate magistri

domus Teutonicorum scripsi et publicavi’.

176. d
) loco c. e

)
Leteranum c.

40 177. a
)
B: Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis rectoribus Socie-

tatis Lombardie, Marchie et Romanie salutem et apostolicam benedictionem. b
) pro te —

Romaniole B: carissimum in Christo filium nostrum Fredericum illustrem Romanorum
imperatorem semper augustum, Ierusalem et Sicilie regem ex parte una et vos. °) alte-

rius B. d
) inter vos et eumdem imperatorem B. e

)
Et —

- Reginus des. B. f
)
impe-

45 rialis maiestatis notarius des. B. s) pro et — Teutonicorum B: legatorum et rogatu
partium.

1) V. supra nr. 168 cum inserto numero 166, qui numeri hoc loco in B integri leguntur.
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Procuratoribus igitur partium propter hoc in nostra presentia constitutis, ex parte

tua h extitit propositum coram nobis, quod te Societas Lombardie, Marchie ac Roma-

niole 1 gravissime offendisset, pro eo videlicet quod curiam tuam k
,
quam Ravenne

indixeras 1 pro Terre Sancte succursu, dispositione imperii et quibusdam necessariis et

honestis aliis, impedivit, non permittendo ad te ra filium tuum 11 et principes Alamannie

per vias seu stratas imperiales venire 0
;

procuratoribus Societatis eiusdem e contrario

proponentibus, Societatem ipsam nullas tibi p offensas nullasque iniurias intulisse, set

si qua fecerunt q
. dicebant ea 1' ob propriam defensionem fecisse. Nos itaque liiis et

aliis que fuerunt hinc inde proposita plenius intellectis, communicato fratrum nostrorum

consilio, de providentia s sic duximus ordinandum: Ut videlicet tu tuo 1 et filii tui u ac

imperii nomine liiis, qui sunt de Societate predicta et universaliter singulis et singula-

riter universis civitatum et locorum quorum nomina in compromisso specialiter sunt

expressa et qui postea infra tempus ibidem provisum se per simile compromissum

nostro arbitrio commiserunt, remittas v omnem rancorem, malivolentiam
,

iniurias et

offensas, omnia quoque banna, constitutiones, sententias et ordinamenta, que occasione

huius discordie fecisti w vel imposuisti x per te y vel per alium aliusve pro te" Societati

vel alicui de Societate iam dicta, civitatibus locis et personis de ipsa Societate, et que-

cumque ex eis vel ob ea secuta sunt penitus revoces a
,

universos et singulos qui

occasione alicuius predictorum lesi videntur restituens in integrum in omnibus et per

omnia suo statui atque fame, remittendo nichilominus infamiam omnem et penam, que

secute sunt ex aliquo premissorum, ita quod ea que medio tempore per eos acta sunt,

non obstantibus supradictis, robur obtineant, quod alias debuerant obtinere. Ad hec

civitates, loca et personas de ipsa Societate in conpromisso contentas in plenitudinem

gratie tue recipias b et eis facias 0 firmam pacem, specialiter nobili viro . . marchioni

Montisferrati, Mediolano, Brixie, Bononie, Placentie, Padue, Cumis, Mantue, Ferrarie,

Faventie aliisque locis et personis quibuslibet Societatis eiusdem. Facias 0 etiam fieri

patentes litteras ex parte filii tui, quod pacem et concordiam istam ratam habebit et

firmam et remittet illis de Societate omnem rancorem, malivolentiam, iniurias et offensas.

Hi i autem qui sunt de Societate
'

prefata ad honorem Dei omnipotentis et ecclesie sue

ac tuum d dent pro subsidio Terre Sancte in expensis Societatis predicte per biennium

milites quingentos, ituros® in termino quem Romana ecclesia duxerit prefigendum,

quos in eundo, morando et redeundo ecclesia Romana sub speciali protectione suscipiet

cum omnibus bonis suis. Ac civitatibus, locis et personis imperiali excellentie adheren-

tibus tam ecclesiasticis quam mundanis firmam pacem inviolabiliter servent, remittentes

eis omnem rancorem, malivolentiam, iniurias et offensas. Ac revocent omnia banna,

constitutiones, sententias et ordinamenta, que discordie occasione e
* premisse fecerunt

vel imposuerunt civitatibus, locis et personis imperiali celsitudini adherentibus et que-

cumque ex eis secuta sunt vel ob ipsa. Ceterum alia, que in eiusdem compromissi

serie continentur, nostre providentie reservamus. Ideoque serenitatem tuam rogamus,

monemus et hortamur attentius ac f sub predicta pena mandamus 8
,
quatinus predicta h

omnia pro parte tua 1 serves, sicut imperialem decet, constantiam inconcussa et super

hoc nobis iuxta tenorem, quem tibi
k transmittimus, tuas 1 et filii tui cures usque ad

177. h
) imperatoris B. i) Romanie B. k

) suam B. *) indixerat B. m
)
pro ad te B: venire.

n
) suum B. °) ad ipsum B. P) dicto imperatori nullas B. i) fecerint B. r
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eos B. s
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prudentia B.
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) eiusdem imperatoris B.
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) deest B. e *) occasionem A. f

) Ideoque universitati vestre per apostolica scripta man-
damus et B. s) p recipimus B. k

) premissa B. >) pro tua — et B: nostra (leg. vestra)
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festum beati Michaelis proximo futurum patentes 1’1 mittere litteras” excellentie tue ac Sept. 29.

suo typario insignitas.

Dat.° Lateran., Non. Iunii, anno septimo.

In eundem modum scriptum est rectoribus Societatis Lombardie et Romaniole

5 verbis competenter mutatis.

178 . INTERPRETATIO ARBITRII PER PONTIFICEMLOMBARDIS FACTA.
lun. 7.

Eodem die, quo arbitrii scriptum nunciis Societatis Romae constitutis traderetur, ipsi

pontificem de quibusdam eius capitulis interpellaverunt. Quae inquisitiones et pontificis

10 responsa continentur instrumento publico, quod Libro Poteris nr. 2 bis illatum exscripsit

laffe, ediderunt Ficker 376 nr. 345 et Valentini 73. — Böhmer, Reg. itnp. V, 6967.

(P. deest.)

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini MCCXXXIII, die Martis,

All. die mensis Iunii, indictione VI. Cum dominus Bagarotus legum doctor et

15 Premadicius de Ziriminis civitatis Bononie et Mudalbergus iudex et Anricus de

Castelliono civitatis Mediolani et Paganinus iudex de Vigantia et Tomasius Caput Niger

civitatis Padue et Petrus Cacia civitatis Placentie et Gaidanetus de Paencia civitatis

Faencie et Paladinus de Salode civitatis Brixie et Iacobus de Axandro civitatis Mantue

et ambaxatores illarum civitatum ac sindici et actores Societatis Lombardie, Marchie

20 et Romanie et predictarum civitatum essent coram domino papa et dicerent et roga-

rent eum, ut ipse apponeret in dicto suo sive ordinamento
,
quod fecerat inter Socie-

tatem et dictas civitates ex una parte et imperatorem ex altera, scilicet quod imperator

faceret pacem et rancorem remitteret et servaret pacem omnibus adherentibus Societati

predicte et civitatibus predictis — ad quod respondit dominus papa, quod verba que

25 erant in dicto laudo sive ordinamento scilicet ‘hec universaliter singulis et singulariter

universis’ tantundem operabantur quantum si apponerentur predicta verba. Item

pecierunt, ut exponeret et diceret eis, si intelligent, quod ista verba, scilicet ‘que

discordie occasione premisse’ referentur ad illud, quod dicitur ‘imperiali celsitudini

adherentibus’. Ad quod respondit dominus papa, quod referebantur ad omnia, scilicet

30 tam ad proximum dictum, scilicet ei quod dicitur ‘banna constitutionesque, sententias

et ordinamenta’ et cetera, quam ad superius dictum, ubi dicitur ‘imperiali excellentie

adherentibus tam ecclesiasticis quam mundanis firmam pacem inviolabiliter observent’,

ut similiter intelligatur ‘discordie occasione premisse’, et ita intelligit. Item petie-

runt, si per illa verba, scilicet hec ‘imperiali celsitudini adherentibus’ et cetera, tene-

35 antur illi de Societate servare pacem Cremonensibus, Papiensibus, Parmensibus, Reginis,

Mutinensibus, Veronensibus et Trivisinis et Ravanatibus. Ad quod respondit dominus

papa, quod non tenentur ex isto arbitrio, quia non erant in arbitrio nec promiserunt

nec promissum fuit pro eis; et propter hoc si Lombardi ex aliis causis facerent

guerram predictis, non inciderent in pena compromissi; et ita dixit se intelligere. Item

40 petierunt, quod declararet suis litteris predicta omnia, sicut respondit et intelligit. Ad
quod respondit dominus papa, quodsi aliqua super his predictis oriretur dubitatio et

sibi referantur predicta per illos de Societate, bene faciet cum deliberatione fratrum

suorum. Item dixit idem dominus papa, quod non intelligit, quodsi adherentes im-

peratori non servarent pacem Societati et civitatibus iam dictis, quod Societas et civi-

45 tates iam dicte teneantur eis in aliquo. Qui vero ambaxatores et sindici dixerunt et

177. m
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scriptas vestri et quarumlibet civitatum de ipsa Societate sigillorum munimine roboratas.

°) Datum Laterani, septimo Idus Iunii, pontificatus nostri anno septimo B.
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protestati fuerunt coram domino papa, quod in suo laudo sive ordinamento gravaverit

Societatem predictam et civitates predictas, nichil pro eis in suo laudo et ordinamento

apponendo, et dixerunt, quod nicliil poterat dicere de adherentibus imperatori, cum nec

ipsi adherentes compromisissent nec imperator pro eis.

Interfuerunt testes dominus Rainaldus episcopus Hostiensis et cardinalis et Oddo

tituli Sancti Nicholai in Carcere Tulliano cardinalis et Melegnianus de Birago civi-

tatis Mediolani et Walterius de Civita et Rofredus ostiarii domini pape et Diminis et

Nicora de Sancto Zermano similiter ostiarii domini pape, et plura instrumenta uno

tenore fieri sunt rogata.

Actum Home supra pallatium domini pape apud ecclesiam Sancti Iohannis

Laterani \

Ego Marchisius Sinistrarius civitatis Mediolani et notarius sacri pallatii interfui

et rogatus scripsi.

170. EPISTOLA IMPERATORIS AD PONTIFICEM. Iui. 12.

Dedit Pertz e Registri Gregor ii IX. tomo IV, 75 lib. VII, 267 1
,

ubi inscribitur:

Littere imperatoris ad dominum papam. — Huillard-Breholles IV, 441. Dölimer, Reg.

imp. V, 2024. (P. deest.)

Sanctissimo in Christo patri domino Grregorio Dei gratia summo pontifici Fride-

ricus eadem gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex

salutem et reverentiam filialem.

Honore debito et affectione sincera litteras vestre paternitatis accepimus et

intelleximus diligenter que continebantur in eis de ordinatione provisa super compro-

missione in Iacobum venerabilem Penestrinum electum et 0. Sancti Nicolai in Carcere

Tulliano diaconem cardinalem, propter hoc tunc temporis ad partes Lombardie per

sedem apostolicam destinatos, nomine Romane ecclesie facta a per magistrum domus

Teutonicorum nomine nostro ex utraque parte necnon et per rectores et ambassatores

quarundam ex civitatibus Lombardie, Marchie et Romaniole ex altera. Verum quia

patentes litteras nostras et regis filii nostri usque ad proximo futurum festum beati

Sept. 29. Michaelis iuxta tenorem r.obis transmissum apostolice sedi dirigi postulastis, noverit

beatitudo vestra, quod in brevi eiusdem magistri Teutonicorum reditum prestolamur,

qui eiusdem negotii extitit procurator et novit omnia sigillatim, per quem super hiis

et aliis vestre sanctitati disposuimus respondere ; maxime cum per eum quedam verba

mittere proponamus, que alii committere non possemus.

Dat. Siracusis, XII. Iulii, VI. indic.

180. EPISTOLA IMPERATORIS AD EPISCOPUM OSTIENSEM. Iui. 12.

Exemplandam, curavit Pertz e Registri tomo IV, 75—76 lib. VII, 268 2
,

ubi inscri-

bitur: Littere eiusdem ad dominum Ostiensem. — Huillard-Breholles IV, 442. Böhmer,

Reg. imp. V, 2025. (P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie

rex dilecto amico suo magistro R. venerabili Ostiensi et Velletrensi electo salutem et

sincere dilectionis affectum.

Recepimus nuper apostolicas litteras continentes ordinationem summi pontificis

provisam super compromissione olim facta in Iacobum venerabilem Penestrinum electum

178. a
)
Leterani c.

179. a
) facte c.

1) Cf. Rodenberg I, 443 nr. 548. 2) Cf. Und. 443 nr. 549.
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et Ottonem Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem nomine Romane
ecclesie per . . magistrum domus Teutonicorum nomine nostro pro nobis ex una parte

necnon per rectores quarundam civitatum Lombardie, Marchie et Romaniole pro ipsis

civitatibus ex altera: videlicet quod, remissis ex parte nostra offensis, iniuriis et quam

5 pluribus aliis capitulis que diffusius in litteris continentur, partem aliam pro satis-

factione nostra in quingentis militibus condempnavit, per biennium cum expensis eorum
pro subsidio Terre Sancte ituris termino quem Romana ecclesia eis duxerit prefi-

gendum, conventione priori de quadringentis militibus prorsus omissa. Preterea eisdem

litteris commonemur, ut patentes litteras nostras et regis filii nostri super hoc usque

io ad proximo venturum festum sancti Michaelis sibi mittere debeamus. Nos autem eidem Sept. 29.

summo pontifici nostris litteris respondemus, quod reditum magistri domus Teutoni-

corum, qui eiusdem negotii extitit procurator et plenius ad singula est instructus, in

proximo prestolamur, per quem ei super hiis et aliis proposuimus respondere. Ceterum

ut vobis, de quibus sincere confidemus, confidenter et tuto loquamur, salva provisoris

15 pace, non videtur equa satisfactio subsecuta pro tot offensarum, tot iniuriarum provo-

cationibus, que per illius partis insolentiam processerunt; quibus non parum in defensore

suo lesa fuit ecclesia, nos quoque dampnis innumeris offensi multipliciter et turbati.

Ubi tam celebris Ravenne curia, pro ecclesie et imperii honore ac commodo generali

prefixa, eorum instinctu extitit impedita, regi filio venturo ad patrem preclusi sunt

20 viarum aditus, persone principum et copia multa nobilium dehonestationes ab eis

plurimas pertulerunt. Pro quibus omnibus sperantes assequi ex patris provisione

solatium, ordinationi et arbitrio suo nos et causam imperii commisimus confidenter, ut

quod ecclesie, nostro et imperii honori cederet provideret. Verum quia, sicut ei placuit,

est provisum
,
ut ex ipsa provisione in nullo videatur nobis a mole commissorum ex-

25 cessuum satisfactum nec de nostro et imperii honore aliquatenus cogitatum, mirum

geritur, si vestrum consilium huic potuerit processui concordari. Quare circum-

spectionem vestram attente rogamus, quatinus precum nostrarum et dilectionis intuitu

super hiis benivolo provideatis favore, quod honori ecclesie, nostro et imperii cogno-

scitis expedire, maxime cum ad id pro ecclesie honore specialiter moveamur. Nam si

30 ad publicam notitiam tenor huius provisionis exierit, reges et principes exemplo tam

vicino submoniti arbitrale iudicium ecclesie non libenter subibunt.

Dat. Siracusis, XII. Iulii, VI. indictionis.

181. RATIHABITIO ARBITRII PER RECTORES SOCIETATIS.

Adhibuimus duas editiones, quae sunt l) Muratori ‘Antiquitates Italicae
1

IV, 331 e

35 tabulario Estensi; 2) Winkelmann ‘Acta imperii inedita' II, 685 nr. 1023 e codice tabularii

regii Veneti, Fontaniniana mss. nr. 650 p. 262, cui illata est ‘ex libro concordiae f.
85'. —

Huillard-Breholles IV, 434. Böhmer, Reg. imp. V, 13137. (P. deest.)

Sanctissimo patri et domino Gregorio Dei gratia sacrosancte Romane ecclesie

summo et universali pontifici rectores Societatis Lombardie a
,
Marchie et Romanie b et

40 universitates et communia et singuli predietae Societatis oscula pedum et promptum

in omni genere famulatum.

Que pro bono pacis sunt a compositore amicabili ordinata et maxime a tanto

domino, qui preest in iustitia debita universis, approbari rataque haberi debent et

inviolabiliter observari. Litteras, quas vestra nobis 0 sanctitas destinavit super pace

45 et concordia per vestram clementiam cum d deliberato consilio venerabilium fratrum

181. a
) Lombardorum 2. b

)
Romandiole 2. c

) nobis vestra 2. d
) cui a 2; cum — car-

dinalium des. 1.
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vestrorum cardinalium facta et precepta inter missos et procuratores domini Friderici

imperatoris 0 Romanorum serenissimi et semper augusti et regis Ierusalem et Sicilie

ex una parte et procuratores et sindicos Societatis predicte et singulos illius Societatis

ex altera, devotione et debita reverentia recepimus, earumque tenore plenius intellecto,

habito quoque super hiis deliberato consilio et tractatu, et de voluntate et consilio

communium et universitatum et e singulorum f predicte Societatis, sigillis quorum littere

iste sunt corroborate, pietati vestre voluntatem et responsionem nostram taliter super

liiis duximus exprimendam, videlicet quod pacem illam ratam habemus ipsamque

volumus observare. Remittimus insuper 8 omnem rancorem, malivolentiam, iniurias et

offensas et revocamus omnia banna, constitutiones, sententias et ordinamenta, que

occasione premisse discordie, si quas vel si qua fecimus vel imposuimus civitatibus,

locis vel personis, imperiali celsitudini adherentibus, et quecumque ex eis vel ob ipsa

hactenus sunt secuta. Et has litteras iussimus per manum infrascripti notarii scribi

cum eiusdem subscriptione et testium confirmatione, unde plures charte uno tempore

scripte sunt.

Ego Guillielmus de Sexto, qui et Abbas dicor, filius quondam Alberti de Sexto,

civis Mediolanensis, publicus notarius scripsi ex mandato predictorum rectorum mihi

facto in palatio communis Brixie, ubi predicti rectores convenerant. Et hoc presen-

tibus testibus ibi rogatis, Petro de Lanzano notario de Placentia et Beraldo de Coa-

lunga notario de Padua et Petro Franzigena notario de Cario.

182. RATIHABITIO ARBITRII PER IMPERATOREM. Aug. U.

Autographon tabularii Vaticani Arm. I C. IV nr. 5, cui appendet bulla aurea filis

sericis flavi et rubri coloris, contulit vir cl. Sichel. De apographis Rotulorum Lugdunensium

et Cluniacensimn (Rot . IV.) cf. Kehr ‘Neues Archiv ’ XIV, 371 et ‘Notices et extraits
’

XXI, 2, 290 nr. 37. Edita est e. g.
‘Notices' p. 357 nr. XXI et e Libro Poteris a Valcn-

tinio p. 67. — Böhmer, Reg. imp. V, 2029. (P. deest.)

Sanctissimo patri suo domino Gregorio a Uei gratia sancte Romane ecclesie summo

pontifici et universali pape Fridericus eadem gratia Romanorum imperator semper

augustus, Ierusalem et Sicilie rex salutem et obsequium filiale.

Etsi debita solvere et promissa complere sit omnibus debitoribus debitum et prin-

cipum maxime principale, in hiis tamen pre ceteris promptius fidem debemus attendere,

que illo plerumque interveniente promittimus, qui illius actoris fidei vicem gerit, in quem

nota perfidie non descendit. Recolentibus igitur nobis, reverentissime pater, nos per

virum providum et experta nobis sinceritate fidelem H. magistrum domus sancte Marie

Theutonicorum in Ierusalem, ad hoc procuratorem nostrum specialiter ordinatum, de prin-

cipum nostrorum consilio, Ilenrici etiam karissimi filii nostri illustris Romanorum regis

concurrente consensu, compromisso facto, sollempniter promisisse, ratum habere et in-

violabiliter observare quicquid super infrascripta discordia, que inter nos et aliquas de

Matth. i3, 25. universitatibus Lombardie, inimico pacis superseminante zizaniam, vertebatur, quarum

nomina in ipsius compromissi serie continentur, apostolice sedis provisio duceret provi-

dendum, venerabilibus viris I. Prenestino electo et 0. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano

diacono cardinali et, apostolice sedis legatis recipientibus pro se et nomine Romane
ecclesie compromissum, procedente etiam, prout per litteras vestras accepimus, super hoc

paternitatis vestre decreto tam sincero quam iusto, fratrum vestrorum communicato con-

silio, ut proinde universitates ipse ad honorem Dei et ecclesie sancte sue et nostrum in

181. e
) deest 1. f) singularum 1. g) deest 2.
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quingentis militibus teneantur sub expensis suis pro Terre Sancte subsidio per bien-

nium exhibendis: nos provisionem ipsam pro parte nostra et prefati Henrici b Roma-
norum regis karissimi filii nostri ratain et firmam habemus, utpote qui pro firmo dis-

ponimus in omnibus viis nostris vestris et fratrum vestrorum dispositionibus filialiter

5 hobedire. Remittentes, prout de providentia et ordinatione vestra processit, universi-

tatibus ipsis et locis, super quibus apostolice sedis processit provisio et quorum nomina

in compromissi serie continentur, necnon et marchioni Montisferrati, qui infra statutum

a partibus terminum compromisisse probatur, omnes iniurias et offensas quas contra

nos, filium nostrum et principes commisisse videntur, impediendo curiam nostram hac

io ultima vice apud Ravennam indictam, principibus ad curiam ipsam venientibus iniurias

irrogando, prenominato filio nostro ad nos venire volenti aditum precludendo. Eisdem

etiam rancorem omnem et malivolentiam relaxamus, universaliter singulos et singula-

riter universos in plenitudinem gratie nostre et sepedicti filii nostri recipimus, eos

restituentes in integrum, bannis omnibus et sententiis ob predictas offensas indictis in

i5 irritum revocatis. Si qua etiam per ipsos interim gesta sunt, debitum robur obtineant,

quod alias de iure obtinere deberent. Ad huius autem rei memoriam et perpetuam

firmitatem presentes litteras patentes per manus Iacobi notarii et fidelis nostri scribi

iussimus maiestatis nostre tipario insignitas, anno, mense et indictione subscriptis.

Datum apud Castrum Iohannis, [anno] c millesimo ducentesimo tricesimo tercio,

2o quarto decimo mensis Augusti, indictionis sexte; feliciter amen.

183-185. COMMISSIO
NEGOTII LOMBARDORUM.

1234. Apr. — Oct.

183. FORMA COMPROMISSI IMPERATORIS PRIOR. Apr.

25 Proferimus e 1
)
transsumto Lugdunensi a. 1245 exarato tabularii Vaticani Arm. I

c. X nr. 2, lin. 26—32, quod contidit vir d. Kehr ; 2) Registro Gregorii IX. tom. IV, 176

lib. VIII, 47 1
. Legitur etiam in codice Parisino 8990 saec. XVIII, apographa Rotu-

lorum Cluniacensium continente (Rot. IV.) 2
. — Huillard- Breholles IV, 466. Böhmer,

Reg. imp. V, 2042. • (P. 303.)

30 Fr.a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex.

Per presens scriptum notum fieri volumus universis, quod nos attendentes, qualiter

sancta Romana ecclesia mater nostra singulis ex debito, quo tenetur indifferenter ad

omnes, illibata iura conservet et nos unitati sue ad tuendum ecclesiasticam libertatem

et pro statu imperii reformando reddiderit uniformes, ut ei debite filiationis affectu

35 teneamur in omni reverentia tamquam matri et honorem ecclesie ac reformationem

imperii iuxta consilium et submonitionem ipsius facere debeamus, admoniti b per honora-

biles viros Iohannem venerabilem Sabinensem episcopum et magistrum Petrum de

Capua Sancti Georgii ad Velum aureum diaconum cardinalem pro parte reveren-

182. b
)
Hnr or. c

)
deest or.

40 188. a
)
Fridericus 2. b

)
ammoniti 2.

1) Cf. Rodenberg I, nr. 580. 2) V. ‘Notices et extraits’ XXI, 2, 290 nr. 38.

LL. CONSTITUTIONES II. 29
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tissimi 0 patris domini Gregorii summi pontificis et fratrum suorum super negotio

illorum de Lombardia, marchia Triuisii d et Romaniola, qui videntur nobis et imperio

adversari, ex innata mansuetudine, qua universos imperio Romano subiectos ad fidem

et devotionem imperii revocamus, totum negotium predictorum de Lombardia, marchia

Triuisii d et Romaniola tam super detentione nostrorum regalium et aliorum iurium 5

nostrorum quam de preteritis excessibus
,
quos pridem et hactenus quocumque modo

erga nos et imperium commiserunt, consilio, provisioni, compositioni et laudationi

predicti summi pontificis et sancte Romane matris ecclesie pro reformatione pacis et

status imperii duximus committendum, id in voluntate et ordinatione apostolica firmiter

exponentes, quod quicquid ex hoc consuluerit, providerit, composuerit et laudaverit, io

ratum et firmum tenere volumus et habere. Ad cuius rei memoriam et stabilem firmi-

tatem presens scriptum fieri fecimus et bulla aurea tipario nostre maiestatis impressa

iussimus insigniri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. Capue, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo quarto,

mense Aprelis, septime indictionis 6
. 15

184. FORMA COMPROMISSI IMPERATORIS POSTERIOR. Sept.

Traditur in 1) transsumto Lugdunensi
,
Arm. I c. X nr. 2, lin. 4— 13; 2) codice

Parisino 8990 saec. XVIII. (Rot. IV), colluto a viro cl. Molinier ; e quo eam edidit

Huillardus lNotices et extraits’ XX, 2, 359 nr. XXXII 1
. Litteris minoribus exprimenda

curavimus ea quae e formo.
i
priore desumpta sunt. — Cf. Huillard - Breholles IV, 490. 20

Böhmer, Reg. imp. V, 2058. (P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie

rex. Per presens scriptum notum fieri volumus universis, quod nos attendentes, qualiter sancta

Romana ecclesia mater nostra singulis ex debito, quo tenetur indifferenter ad omnes, illibata iura

conservet et nos unitati sue ad tuendum ecclesiasticam libertatem et pro statu imperii reformando 25

reddiderit uniformes, ut ei debite filiationis affectu teneamur in omni reverentia tamquam matri

et honorem ecclesie ac reformationem imperii iuxta consilium et summonitionem ipsius facere

debeamus,* super negotio illorum de Lombardia, marchia Triuisii
a et Romaniola, qui videntur

nobis et imperio adversari, ex innata b mansuetudine, qua universos imperio Romano subiectos ad

fidem et devotionem imperii revocamus, totum negotium predictorum de Lombardia, marchia 6
3u

Triuisii d et Romaniola tam super detentione nostrorum regalium et aliorum iurium nostrorum,

quam de preteritis e excessibus
,
quos pridem et hactenus quocumque modo erga nos et imperium

commiserunt, consilio, provisioni, compositioni et laudationi domini G. Dei gratia summi ponti-

ficis reverendi patris et sancte Romane ecclesie pro reformatione pacis et status imperii com-

mittimus. Si quid etiam per nos in lesionem vel iniuriam predictorum factum est, 35

totum provisioni et arbitrio predicte Romane ecclesie libere duximus committendum, nichi-

lominus generaliter omnia, ex quibus vel propter que inter nos et eos discordia aliqua

hactenus est exorta, in voluntate et ordinatione apostolica firmiter exponentes, quod quicquid

ex hoc consuluerit, providerit 1

,
composuerit et laudaverit, ratum et firmum tenere volumus et

habere. Modum etiam cautionum et formam, si que necessarie videbuntur 8 prestande 4u

nobis ab eis vel ipsis per nos, regem Romanorum filium nostrum et principes pro

observatione eorum que inter nos ecclesia duxerit statuenda de omnibus supradictis,

similiter in totum committimus provisioni et arbitrio prefati summi pontificis patris

183. c
) reverendissimi 2. d

) Trevisii 2. e
)
MCCXXXIII1, mense April., VII. indic. 2.

184. a
)

Tirivisii 2. Ij
) exiinata 2. c

)
Marcha 1. d

) Tirivisini 2. e
) pretentis 2. 45

f
)
hoc consuluerit, providerit in rasura 1. 8) ex correctura in 1 ;

videantur necessarie 2.

1) Cf. ibidem p. 290 nr. 39.
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nostri, ita ut nos cautionibus, quas proinde 11 providerit esse prestandas, debeamus pro

parte nostra esse contenti, ut tamen et ipsi nobis pro parte imperii eas prestare

debeant cautiones, quas nobis ecclesia esse viderit efficaces. Ad cuius rei memoriam et

stabilem firmitatem presens scriptum fieri fecimus [et] bulla aurea tipario nostre maiestatis im-

5 pressa iussimus insigniri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Dat. apud Monteflasconem
,
anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo

tricesimo quarto, mense 1 Septembr., octave indictionis.

185. FORMA COMPROMISSI LOMBARDORUM A PAPA TRANSMISSA. (Oct.)

Dedit Parts e Registro Gregorii IX. toni. IV, 225 lib. VIII, 293, ubi lemma:

io Littere Societatis Lombardie qualiter ponunt se in voluntate domini pape. Recte certe

Huillardus et Rodenberg monuerunt
,

hoc scriptum non esse a Lombardis confectum et

pontifici missum, sed potius esse formam, quam ipse iisdem perficiendam transmiserit;

eamque epistolae ipsius ad rectores Oct. 27 datae (Rodenberg I, nr. 603 I) annexam fuisse

rcor. — Rodenberg 1, 490 nr. 603 II. Huillard -Breholles IV, 493. Böhmer, Reg. imp.

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod nos rectores, potestates

et consilia civitatum Societatis Lombardie ex debito, quo tenemur tanquam filii devo-

tionis efficere que ad honorem sancte Romane ecclesie matris nostre possint merito

redundare, iuxta consilium et submonitionem ipsius omnes querelas, quas habemus

2o adversus serenissimum principem dominum Fredericum imperatorem semper augustum,

Ierusalem et Sicilie regem illustrem consilio, provisioni, compositioni et laudationi

domini Grregorii Dei gratia summi pontificis et eiusdem ecclesie pro reformatione pacis

et statu Lombardie committimus. Si quid etiam per nos in lesionem vel iniuriam

imperatoris eiusdem factum est, totum provisioni et arbitrio predicte ecclesie libere

25 duximus committendum, nihilominus generaliter omnia, ex quibus vel propter que

inter nos et imperatorem eundem aliqua discordia hactenus est exorta, in voluntate et

ordinatione apostolica firmiter exponentes, quod quidquid ex hoc consuluerit et lauda-

verit, ratum et firmum tenere volumus et habere. Modum etiam cautionum et formam,

si que necessaria videbuntur prestanda nobis ab eo vel ipsi per nos pro eorum obser-

3o vatione que inter nos et prefatum imperatorem ecclesia duxerit statuenda de omnibus

supradictis, similiter in totum committimus provisioni et arbitrio prefati summi ponti-

ficis patris nostri, ita ut nos cautionibus, quas proinde providerit esse prestandas,

debeamus pro parte nostra esse contenti, ut tamen et ipse nobis pro parte Societatis

nostre eas prestare debeat cautiones, quas nobis ecclesia viderit esse efficaces. Ad
35 cuius rei memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri et sigillorum nostrorum

fecimus appensione muniri.

Apographon tabularii regii Hannoverani, quod vir quidam doctus saeculi XVIII. ex

autographo usque ad a. 1830 in tabulario serenissimae domus Welficae asservato fecerat

et a. 1801 ex ipso emendaverunt viri cl. Kestner et Schmidt -Phiseldeck
,

exemplavit b. m.

is V, 13175. (P. 303.)

186 . FACULTAS COMPONENDI
CUM OTTONE LUNEBURCH.

1234. Sept.

184. h
)

provide 2. i) menf’ 1.

29 *
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Befhmann. Autographo usi sunt et ipsi editores Originum Guelficarum IV, 141. — Huillard-

Breholles IV, 487. Böhmer, lieg. imp. V, 2056. (P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie

rex. Per presens scriptum pateat omnibus imperii fidelibus, quod nos ad supplices

dilectorum principum nostrorum instantias inclinati, quorum magna pars celsitudini

nostre sepius attentius supplicavit et ad ultimum dilectum fidelem nostrum Albertum

de Arnstein ad presentiam nostram in Italiam destinarunt, supplices magnificentie

nostre per eum preces offerentes, ut Ottonem de Luneburch fidelem nostrum in pleni-

tudinem gratie nostre assumere dignaremur, de innata serenitati nostre clementia

precibus eorum grato assensu occurrentes, cum zeli nostri maxime fervor exestuet,

ut subiecti nobis populi per latitudinem imperii pacis gaudeant ubertate, quidquid

inter altitudinem nostram et prefatum Ottonem a de patrimonio et proprietatibus Heinrici b

ducis patrui sui, que a primogenita filia sua comparavimus, uxore marchionis de Baden,

dissidii vertitur vel rancoris, ad arbitrium dilectorum principum nostrorum patriarche

Aquilegensis 0 vel fratris sui episcopi Bambergensis d
,
regis Boemie, landgravii e Thuringie,

alterius marchionum de Brandenburg^, A. vel Gr. de Arnstein duximus referendum;

committentes eorum fidei, ut de prescripta questione inter excellentiam nostram et

eundem Ottonem® de plenitudine potestatis eis per nos collate taliter ordinent et

componant, sicut utriusque partis honori et commodo viderint expedire. Si autem

aliquis predictorum eidem arbitrio non potuerit interesse, ceteri alium pro eo, quem

i235 .iun. 24 . voluerint, eligant et assumant; statuentes ut eadem questio a futuro festo sancti Iohannis

baptiste VIII. indictionis usque ad annum ad ultimum sit decisa; quicquid prefati

arbitri de causa iamdicta tractaverint, statuerint aut composuerint, ratum et stabile

fideliter habituri. Ad cuius rei evidentiam presens scriptum sigilli nostri munimine

fecimus roborari.

Huius rei testes sunt: frater H. magister domus Theutonicorum g
,
L. et H. comites

de Vroburch, H. comes de Greiffesbach, Gr. de Arnstein, C. de Hohenloch h
,
0. de Stuzze-

lingen, et alii quamplures.

Acta sunt hec anno Domini MCCXXXIIII, mense Septembris 1

,
indict. VIII.

Datum apud Montem Flasconis, anno, mense et indictione prescriptis.

187. SENTENTIA IN FAVOREM ECCLESIARUM.
1234. Nov.

Damus ex autographo tabularii regni Bawarici, Paritäten- Select 44, quod provenit

e tabulario episcopali Eichstetensi et etiamnunc bulla aurea insignitum est. Edita est ex

ipso autographo in Monumentis Boicis XXX, 1, 227 nr. 727

.

— Huillard-Breholles III, 508.

Böhmer, Reg. imp. V, 2065. (P. 304.)

(C.) | In nomine sancte et individue Trinitatis. FRIDERICUS secundus divina

favente clementia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. |

Imperialis excellentie dignitas tunc precipue laudum suarum titulos ampliat, cum

186. a
) 0. ed. *>) Henrici ed. c

)
Aquilegiensis ed. d

)
Babenbergensis ed. e

)
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)
Hohenloh ed. ’) Sep-

tembri ed.

5

io

15

20

25

30

35

40

FMDERICI II. CONSTITUTIONES. 1234. Nr. 187. 229

preces eorum provida liberalitate prosequitur, quos ad obsequia sua per effectum

operis obligatos et devotio provexit ut meritos et fides extulit ut acceptos. Universis

igitur imperii nostri fidelibus tam presentibus quam futuris volumus esse notum, quod

dictante sententia principum aliorumque nobilium imperii fidelium existentium in pre-

5 sentia nostra exstitit approbatum, ut nullus episcopus Theutonie de hiis, que spectant

ad regalia et ab imperio tenet, aliquem infeodare possit preter assensum nostrum; et

quod nulli advocato liceat in cives cathedralis civitatis exactionem aliquam facere.

Nec liceat alicui comiti vel advocato sibi iuditium usurpare de hiis que in emuni-

tatibus fiunt“ ecclesiarum, nisi tantum ecclesiastico iudici ad hoc de voluntate epi-

io scopi constituto; et quod nulla ecclesia in uno predio plures advocatos possit habere.

Item quod nulli advocato liceat in officiatos episcopi et familiam ecclesie sue aliquam

exactionem facere vel iuditium exercere. Item quod quilibet episcoporum Theotonie

secularem officiatum in suis civitatibus, oppidis et villis habere tenetur, ut iudicet loco

sui, et duas partes compositionis et satisfactionis spectantes ad episcopum loco ipsius

is pro parte sua recipiat et tertiam habeat advocatus. Constitutus itaque in presentia

nostra Henricus venerabilis episcopus Eystetensis, dilectus princeps noster, nobis suppli-

cavit attentius, ut quia super premissis omnibus gravem huc usque super iuribus

ecclesie sue perpessus est lesionem, in favorem suum et ecclesie sue munimen pre-

dictas sententias ratas habere perpetuo dignaremur. Nos igitur attendentes grata satis

2o et accepta servitia que dictus episcopus nobis, karissimo filio nostro regi Romanorum
illustri et imperio semper exhibuit et exhibere poterit in futurum, volentes etiam suis

et ecclesie sue indempnitatibus providere, de innata celsitudinis nostre munificentia

predictas sententias confirmamus, et siqua contra eas in ecclesia Eystetensi usque ad

hec tempora sunt contra iustitiam attemptata, in irritum revocamus. Statuentes et

25 imperiali sancientes edicto, ne aliquis advocatus aut comes, alta persona vel humilis,

ecclesiastica vel secularis contra presentes sententias et per nos approbatas venire

presumat. Quod qui presumpserit, quinquaginta librarum auri pena plectatur, quarum

medietas parti ipsius episcopi et ecclesie sue, reliqua fisco nostro solvatur. Ad huius

igitur rei memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et bulla

3o aurea typario nostre magestatis impressa iussimus communiri.

Huius rei testes sunt: S. archiepiscopus Maguntinus totius Giermanie archi-

cancellarius
,
E. Papembergensis episcopus, H. marchio de Baden, comes Hermannus

de Ortemburch, Albertus de Enso, Englardus de Nidek, et alii quam plures.

| Signum domini Friderici secundi Dei gracia invictissimi Romanorum imperatoris

35 semper augusti (M.) Ierusalem et Sicilie regis. |

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo